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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проведенного исследования

Привычное невынашивание беременности (ПНБ) – медико-социальная проблема,

признанная современной эпидемией, с тенденцией к росту репродуктивных потерь во

всем мире ежегодно на 15,0–20,0%. Распространенность привычного выкидыша среди

пар, планирующих беременность, составляет от 0,6 до 2,3% (Айламазян Э.К. и соавт.,

2014).

Сложившиеся представления о причинах привычного выкидыша: хромосомные

аномалии, возраст супружеских пар, семейная предрасположенность,

иммунологические факторы; инфекции, передаваемые половым путем (ИППП);

наследственные и приобретенные нарушения в системе гемостаза - не отражают всех

аспектов этой многофакторной проблемы. Эпидемиологические и генетические

исследования приводят данные о взаимосвязи иммунологических нарушений с

привычным выкидышем, однако роль аберрантной индукции регуляторных pTreg-

клеток мало изучена (Williams Z., 2012; …,2020).

Микроокружение клеток шейки матки состоит из иммунных клеток и

специфической микробиоты, модулирующей локальные иммунные реакции (Audirac-

Chalifour A. et al., 2016; Rose W.A.2nd. et al., 2012; Koyanagi Y. et al., 2019). Концепция

взаимодействия микробиоты и иммунной системы, открывающая возможности

профилактики повторных потерь беременности, представляется наиболее вероятной

при персистенции высокоонкогенных штаммов вируса папилломы человека (ВПЧ).

Мета-анализ показал повышенный риск заражения ВПЧ беременных женщин, однако

реализации его цитопатического, в том числе онкогенного эффекта, способствуют

микробиологические и иммунные эффекты (Liu P. et al., 2014).

Степень разработанности темы исследования

Связь привычного выкидыша с повышением провоспалительных цитокинов в

периферической крови подтверждена (Радзинский В.Е., 2017), однако особенности

локального иммунного профиля малоизучены (Кононова И.Н., Ворошилина Е.С., 2014).

Иммунные причины, отторжение или развитие микросреды, неблагоприятной для

развития эмбриона/плода, вероятны как механизмы так называемого идиопатического

ПНБ.

Состояние эндо- и экзоцервикса женщин с различными репродуктивными

исходами при инфицировании шейки матки ВПЧ практически не изучено. Выявление
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молекулярно-биологических предикторов позволило расширить представления о генезе

предраковых заболеваний шейки матки, однако влияние на исходы беременности

последствий персистенции ВПЧ малоизучено. Доказательства передачи ВПЧ через

плаценту неоднозначны; сообщается о выявлении дезоксирибонуклеиновой кислоты

(ДНК) ВПЧ у 4,0–75,0% женщин с выкидышем и 20–24,0% – абортами (Liu P. et al.,

2014). Данные о выкидышах и плацентарных аномалиях при персистенции ВПЧ

позволяют предположить дисрегуляцию иммунных механизмов пролонгации

беременности (Hahn H.S. et al., 2013; Ambühl L.M.M. et al., 2016).

Перспективность внедрения в алгоритм обследования женщин с ПНБ неясного

генеза, помимо традиционных при цервикальном скрининге методик (полимеразно-

цепная реакция в реальном времени (ПЦР-РВ) с типированием и определением

количества геномных эквивалентов ВПЧ или реакции гибридизации вирусной ДНК с

РНК (рибонуклеиновой кислотой)-зондом (Digene-тест)), оценки продукции вирусных

онкогенов и онкобелков инфицированной эпителиальной клеткой требует детальных

исследований (Feng Y.K. et al., 2015). Гиперэкспрессия онкопротеина р16ink4-α INK4A

и Ki67 расценивается как маркер цервикальной интраэпителиальной неоплазии

(CINII/CINIII) и рака шейки матки, однако их роль в генезе привычного выкидыша

малоизучена (Tropé A. et al., 2012; Gagea J.C. et al., 2016). Для прогнозирования,

диагностики и лечения ВПЧ-ассоциированных поражений эпителия шейки матки

изучаются микро-РНК (miR), эпигенетические биомаркеры, отражающие

функциональные изменения в тканях (Rusanova I. et al., 2019).

Эффективность микронизированного прогестерона на прегравидарном этапе и в

ранние сроки гестации при привычном выкидыше доказана, однако причины

неэффективности лечения угрожающего прерывания беременности гормонами неясны

(Coomarasamy A. et al., 2015; Devall A.J. et al., 2020; Stephenson M.D. et al., 2016; Ismail

A.M. et al., 2018). Изучение особенностей гормонорецепции в клетках эндоцервикса в

патогенезе ПНБ с позиций вирусной нагрузки ВПЧ, экспрессии онкобелков и

микроРНК позволит улучшить исходы заболевания.

Уточнение молекулярно-биологических маркеров (экспрессии онкопротеинов и

мРНК), гормонорецепции, взаимосвязи вагинальной микробиоты с особенностями

локального иммунного статуса позволит осуществлять прогнозирование и

персонифицированную реабилитацию женщин с привычным выкидышем.
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Цель исследования

Улучшить прогнозирование, раннюю диагностику и повысить эффективность

лечения привычного невынашивания беременности вне и во время беременности.

Задачи исследования

 Выявить цитологические особенности состояния эндоцервикса женщин с ПНБ.

 Установить наличие цитологических изменений в эндоцервиксе после

неразвивающейся беременности.

 Представить концепцию взаимосвязи клеточного состава эндоцервикса и

микробиоценоза влагалища.

 Выявить роль изменений гормонорецепции в клетках эндоцервикса в патогенезе ПНБ.

 Оценить эффективность прогнозирования и лечения доброкачественных болезней

шейки матки, воздействия на локальный иммунный статус и микробиоту влагалища на

исходы следующей беременности женщин с ПНБ.

Научная новизна исследования

Расширены представления о патогенетических звеньях ПНБ, прежде всего,

идиопатических, неясного генеза на основании доказанной связи нарушений

микробиоты влагалища с молекулярно-клеточными изменениями эндоцервикса.

Научно обоснована целесообразность включения в алгоритм обследования женщин с

привычным невынашиванием высокотехнологичных методов (жидкостная цитология,

иммуноцитохимическое исследование) для выявления ВПЧ-ассоциированных

особенностей эндоцервикса.

Установлены механизмы нарушения клеточной пролиферации эндоцервикса

женщин с ПНБ на основании комплексной оценки ВПЧ-статуса, экспрессии маркеров

p15/Ki-67, BCL-2 и противоонкогенных миРНК-145, -34а. Выявленные нарушения

гормонорецепции эндоцервикса обосновывают исследование у женщин с ПНБ

экспрессии мРНК прогестеронового рецептора PGR-А.

Определены особенности вагинальной микробиоты при различном клеточном

составе эндоцервикса женщин с ПНБ, наличии ВПЧ-инфекции. Установлена роль

нарушений локального иммунного статуса (преобладание активности

провоспалительных Т-лимфоцитов Th17/Th1 и снижение уровня регуляторных CD4+

Treg) в генезе НБ.
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 Впервые методом логистической регрессии разработана модель прогнозирования

повторного невынашивания на основании комплексной оценки молекулярно-

биологических маркеров, позволяющая осуществлять персонифицированную

прегравидарную подготовку и стратификацию беременных в зависимости от степени

риска.

Научно доказана эффективность персонифицированной оценки риска повторных

потерь беременности и прогрессирования ВПЧ-ассоциированных цервикальных

интраэпителиальных неоплазий.

Теоретическая и практическая значимость работы

Представлены характеристики вагинальной микробиоты женщин с ПНБ и

клеточного состава эндоцервикса, наиболее выраженные при ВПЧ-ассоциированных

изменениях.

Обоснована целесообразность комплексного использования молекулярно-

биологических методов для оценки активности клеточной пролиферации и

противоонкогенного потенциала эндоцервикса, дисбаланс которых повышает как риск

повторного невынашивания, так и неопластической трансформации шейки матки.

Представлена необходимость исследования локального иммунного профиля

эндоцервикса женщин с НБ, позволяющего судить об объеме лечебно-

реабилитационных мероприятий.

Разработанный алгоритм ведения женщин с ПНБ предусматривает оценку

пролиферативной активности эндоцервикса (жидкостная цитология,

иммуноцитохимическое исследование экспрессии мРНК и ми-РНК), особенно при

ВПЧ-ассоциированных цервикальных изменениях, нарушениях локального иммунного

статуса (Th17/Th1, CD4+ Treg) и гормонорецепции (мРНК).

Разработанная математическая модель определяет выбор персонифицированной

тактики при различном риске (высокий, низкий) повторного выкидыша.

Положения, выносимые на защиту

1. Цитологические особенности эндоцервикса женщин с ПНБ неясного генеза

(ASC-US/LSIL), ассоциированные с ВПЧ-инфицированием, и нарушением цервико-


[…]


выбора адекватного метода оздоровления. Восстановление рецепторов к прогестерону

после курса лечебно-реабилитационной терапии представляется перспективным

научным направлением.

Выводы

1. Современные методы исследования эндоцервикса (жидкостная цитология,

проточная цитометрия, иммуноцитохимические методы) позволяют выявить факторы

риска повторных репродуктивных потерь: гиперэкспрессия маркеров

пролиферативного потенциала клеток (ASC-US, LSIL – 52,5% против 15,0% в контроле)

p15/Ki-67 (52,5%), регулятора апоптоза BCL-2 (54,2%) и снижение противоонкогенных

миРНК-145 (41,4%), -34а (49,4%) на фоне персистенции высокоонкогенных штаммов

ВПЧ (47,4%).

22

2. Механизмы повреждения эндоцервикса при персистенции высокоонкогенных

штаммов ВПЧ (избыточная пролиферация клеток (гиперэкспрессия p16/Ki-67 BCL-2)

при снижении мРНК-34 и -145) составляют единую патогенетическую основу

неопластической трансформации шейки матки и повторного выкидыша.

Гиперэкспрессия маркеров p15/Ki-67 у 52,2% женщин с ПНБ и 15,8% здоровых

беременных повышает вероятность дифференцировки истинного неопластического

процесса при аномальных цитограммах ASC-US и LSIL соответственно.

3. Особенность цитограмм после неразвивающейся беременности - иммунный

дисбаланс: повышение провоспалительных Т-лимфоцитов (Th17/Th1) (55,9%) и

снижение регуляторных CD4+ Treg (20,3%) эндоцервикса, контролирующих развитие

толерантной реакции к полуаллогенному плоду. Предикторами локального

иммунодефицита женщин с ПНБ выступают рецидивирующие вагиниты (67,8% против

26,3% в контроле), перенесенные урогенитальные инфекции (40,7% против 14,0%),

особенно – генитальный герпес (20,3% против 5,3%) на фоне низкой приверженности к

барьерной контрацепции (10,2% против 40,4%).

4. Нарушение клеточного состава эндоцервикса сопровождается дисбиотическими

и воспалительными процессами, c выраженным нарушением цервико-вагинальной

микробиоты при ВПЧ-ассоциированных повреждениях (100,0%) и преобладанием

анаэробной флоры G. vaginalis (43,8%) и A. vaginae (37,5%).

5. Повреждение рецепторного аппарата клеток эндоцервикса, подтверждаемое

снижением экспрессии мРНК гена, кодирующего рецепторы прогестерона (PGR-А)

(50,8%), только у женщин с ПНБ, детерминирует неэффективность гестагенной

профилактики и лечения привычного невынашивания.

6. Дифференцированный выбор способа коррекции нарушений вагинально-

цервикального биотопа и воздействия на воспалительный компонент способствует

восстановлению нормоценоза у 86,4% и снижению микробной контаминации 13,6%

женщин, предотвращает прогрессию ВПЧ-ассоциированных пролиферативных

изменений эндоцервикса (ASC-US и LSIL) и необоснованное хирургическое лечение

при беременности в 5,3%, обеспечивает эффективное излечение доброкачественных

заболеваний шейки матки у 100,0% женщин с ПНБ (без рецидивов в течение двух лет).

7. Предложенный алгоритм обследования и расчета персонифицированного риска по

разработанной прогностической модели позволяет улучшить исходы лечения женщин

с ПНБ и достичь последующей реализации репродуктивной функции (наступление
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беременности у 77,9% пролеченных; срочные роды - 62,7%; повторные выкидыши –

8,5%).

Практические рекомендации

 В обследование женщин с ПНБ неясного генеза целесообразно включать

тестирование на ВПЧ ВР, при выявлении которого рекомендуется цитологическое

исследование (предпочтительна жидкостная цитология), комплексное исследование

микробиоты нижних отделов репродуктивной системы (бактериоскопия, Фемофлор-16

(ПЦР РВ), бактериологическое исследование отделяемого цервикального канала на

флору и чувствительность к антибиотикам, исследование на ИППП);

 При аномальных цитограммах (ASC-US, LSIL) целесообразно ИЦХ исследование

соскоба эндоцервикса для оценки экспрессии маркеров p16, Ki67, BCL-2, miR-145, miR-

34a с целью верификации истинного неопластического процесса или реактивных

изменений;

 При повышении уровней маркеров клеточной пролиферации рекомендуется

исследование экспрессии PGR-A; снижение рецептивности прогнозирует

неэффективность терапии препаратами прогестерона;

 Оценка локального иммунитета методом проточной цитометрии при НБ

(интерлейкины Th17/Th1 и CD4+Treg) и коррекция сочетанных с иммунным

дисбалансом нарушений цервико-вагинальной микробиоты позволяет улучшить

исходы лечения и реабилитации пациенток с ПНБ.

Оптимизация ведения женщин с ПНБ неясного генеза и аномальными цитограммами

предполагает расчет персонифицированного риска повторных репродуктивных потерь

и прогрессии СIN по разработанной прогностической модели:

 принадлежность к группе низкого риска обосновывает необходимость

цитологического и кольпоскопического мониторинга (раз в три месяца), поддержания

нормоценоза влагалища. При высоком риске (p>0,5) необходима активная врачебная

тактика:

 на прегравидарном этапе – противовирусная, иммуномодулирующая терапия,

коррекция нарушений микробиоты, биопсия шейки матки/эксцизия/конизация,

контроль излеченности (жидкостная цитология, ВПЧ-типирование, определение

экспрессии p16/Ki-67) каждые три месяца в течение года;

 при беременности – двухэтапная терапия нарушений микробиоты с

восстановлением нормобиоценоза, контролем излеченности (микробиологический
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мониторинг); оценкой цитограмм в динамике и хирургическим лечением после

деторождения.
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Рисунок 5 – Алгоритм обследования и ведения женщин с ПНБ
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