О Т З Ы В

на автореферат диссертации Дамировой Кемер Фирудин кызы на тему «Иммуноцитохимические маркеры привычного невынашивания беременности», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология»

Тема диссертации Дамировой Кемер Фирудин кызы раскрывает проблему рецидивирующих потерь, причина которой остается неясной практически в половине случаев привычного невынашивания беременности. Это приводит к снижению репродуктивного потенциала населения, а также к психоэмоциональным расстройствам женщины. Распространенность ПНБ среди пар, планирующих беременность, по разным данным составляет от 0,6% до 2,3%. Сложившиеся представления о причинах привычного выкидыша – хромосомные аномалии, возраст супружеских пар, семейная предрасположенность, иммунологические факторы; инфекции, передаваемые половым путем; наследственные и приобретенные нарушения в системе гемостаза не отражают всех аспектов генеза этой многофакторной проблемы. Решение проблемы снижения повторных репродуктивных потерь, причины которых практически в половине случаев остаются неясными, представляется в изучении ключевых механизмов нарушения взаимодействия матери и эмбриона с позиций достижений цитогенетики и иммуногенетики. Формирование иммунотолерантности матери и плода вероятно только при физиологическом иммунном ответе, позволяющем избегать повреждения тканей. Эпидемиологические и генетические исследования приводят данные о взаимосвязи иммунологических нарушений с привычным выкидышем. Микроокружение шейки матки состоит из иммунных клеток и специфической микробиоты, модулирующей локальные иммунные реакции. Накоплены данные об активации условно-патогенных и патогенных микроорганизмов, неблагоприятно влияющих на течение и исход беременности при изменении гормонального баланса и физиологической иммуносупрессии. Анализ концепций взаимодействия микробиоты и

иммунной системы, открывающий новые возможности для профилактики повторных потерь беременности, представляется наиболее актуальным при персистенции высокоонкогенных штаммов ВПЧ.

Исходя из выше изложенного, тема исследования является актуальной, т.к. для практического здравоохранения предложены алгоритм прогнозирования, ведения и профилактических мероприятий у женщин с привычным невынашиванием беременности в анамнезе.

Цель исследования, заключающаяся в улучшении прогнозирования, ранней диагностики и повышении эффективности лечения привычного невынашивания беременности обоснована, а ее достижение может стать основой для медицинских мероприятий. Задачи исследования позволяют раскрыть цель работы, и вполне конкретны. Положения, выносимые на защиту обоснованы.

Научная новизна работы не вызывает сомнений. На основании проведенной работы расширены представления о патогенетических звеньях ПНБ неясного генеза, связанных с молекулярно-клеточными изменениями эндоцервикса. Научно обоснована целесообразность введения в алгоритм обследования женщин с привычным невынашиванием высокотехнологичных методов. Установлены механизмы нарушения клеточной пролиферации эндоцервикса женщин с ПНБ на основании комплексной оценки ВПЧ-статуса, экспрессии маркеров p15/Ki-67, VCL-2 и противоонкогенных miРНК-145, -34a. Выявленные нарушения гормонорецепции эндоцервикса обосновывают исследование у женщин с ПНБ экспрессии мРНК прогестеронового рецептора PGR-A. Определены особенности вагинального микробиоценоза при различном клеточном составе эндоцервикса женщин с ПНБ, наличии ВПЧ-инфекции. Установлена роль нарушений локального иммунного статуса (преобладание активности провоспалительных Т-лимфоцитов Th17/Th1 и снижение уровня регуляторных CD4+ Treg) в генезе ПНБ. Впервые методом логистической регрессии разработана модель прогнозирования повторного невынашивания на основании комплексной

оценки молекулярно-биологических маркеров, позволяющая осуществлять персонализированную прегравидарную подготовку и стратификацию беременных в зависимости от степени риска. Научно доказана эффективность персонализированной оценки риска повторных потерь беременности и прогрессирования ВПЧ-ассоциированных цервикальных интраэпителиальных неоплазий.

Автореферат написан по традиционному плану, логично построен и последовательно освещает все вопросы, связанные с решением задач. Количество наблюдений достаточно для получения достоверных данных, методы исследования, использованные в работе современны и информативны.

Ознакомление с содержанием автореферата создает впечатление о диссертанте как о сложившемся ученом-исследователе, умеющим решать научно-практические проблемы современной медицины.

Выводы исследования соответствуют поставленной цели и задачам, конкретны и объективны. Полученные результаты диссертации имеют несомненную практическую ценность и могут быть рекомендованы к широкому использованию в практическом здравоохранении.

Исходя из материалов, изложенных в автореферате Дамировой К.Ф. на тему: «Иммуноцитохимические маркеры привычного невынашивания беременности», можно заключить, что данная работа по научным целям, полученным результатам является законченным исследованием на актуальную тему, позволяющую решить существенную научно-практическую задачу по улучшению репродуктивных исходов у женщин с привычным невынашиванием беременности.

Диссертационная работа Дамировой Кемер Фирудин кызы соответствует критериям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации 21.04.2016 г. № 335; от 30.08.2017 г. № 1024; от 26.05.2020 г. №